[1. Animalia qui in medio sedis & circuitu ejus describuntur ab Ezechiale, facies Aquile super ipsorum quatuor membrorum, qua inter quatuor patriarchales ecclesias, Antiochenam, Alexandrinam, Hierosolymitanam, Constantinopolitanam, que per animalia supradicta significantur, quas Apol. fides in mediis habens, quas filium amplexitatem spirituales, cui eadem quasi in circuitu famule obsequentes, ipsa Constantinopol. post Apol. sedem excellentiæ preemines dignatus, ad cuius exaltationem tantum libentius aspiramus, quanto ipsam honorabilius membrum sacrae & Rom. ecclesie arduis amplexantes ipsius auctiō temporibus istie eandem amplius noscimus indigere, ac tuas qui Domino disponente præfæ dignissime petitiones libentius promovere disponimus, quibus non repugnat honestas, nec alii prejudicium generatur: cum non obiuriatur alio non debeat exoriri, à quibus iure ranguum à fonte ad ceteros derivantur: & infra, tibi duximus respondeendum, concedendo, ut hi quis ecclesia suas seu beneficia possident, obedientiam tibi exclusiveant, nisi forte aliqua illarum ecclesiastarum ante captionem regia civitatum a jurisdictione Patriarcha legitime susset excepta. Subsequentem vero.]

CAP. IX.

Abbas & sacerdotes, qui sunt dioecesi Episcopi, ad eis sicut nodum verum, & fibi obediens compelli possunt per censuram ecclesiasticam.

Idem.

Qvod super g his: & infra. Abbes & sacerdotes

a. Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. b. Huc refer e. inter quatuor. supra de cler. pere. & j. de cler. non resid. & c. 4. eod. tit. in 3. compil.

c. In omnibus manuist. Petitionem qua ecclesia tibi subiecta, &c. d. exenterint. e. al. contra. f. debauimus. g. Cap. 1. eod. tit. in 4. compil.

Fff

diocesana tibi lege subditos ^a, qui ad tuam synodus venire contemnunt, (dummodo ^b in ipsa synodo non ducas aliquid statuendum, quod canonis obviet institutis) per cen. eccl. ad synodum & ipsam venire compellas: & debitam tibi obedientiam & reverentiam exhibere.

CAP. X.

Canonicis regulares inobedientes Priori suo, per ipsum excommunicari possunt: & si fuerint incorrigibiles, de fratum consilio expelluntur.

Idem sancti Stephani & sancti Proculi abbat.

Bononiens.

Cum in d. ecclesiis sancti Victorii & S. Iohannis de Monte: & infra: Nos igitur ad reformationem eandem ecclesiarum diligenter sollicitudine intendent, universis canonicis dedimus in mandatis, ut priori suo in his quae ad eum & pertinent, obedirent. Cumque omnes (quatuor duxatae excepti) se obedire velle concorditer respondissent, prædicti quatuor se contra priorem in superbiā erigentes, licet de obedientia suo priori præstanta præstissimi juramentum corporaliter: tamen exhibiti juramenti immemores, suo priori per omnia refuserunt: & cum pro contumacia sua nequivissent ad debitam obedientiam revocari, dictus prior in eos excommunicationis sententiam promulgavit. Cum f. i. gitur praefati canonici ad Apostolicam sedem acceperint, perscripturas authenticas & ex multorum testimonio prælatorum effecti de plurim contumacia certiores, receperit secundum formam ecclie ab eisdem corporaliter juramento, ipsi secundum absolutionis beneficium impendi: præcipientes eis sub debito juramento, ut ad suum claustrum, d. quo exierant redentes, Priori suo secundum Deum devote ac humiliiter obedirent. Ideoque mandamus, quatenus praefatos canonicos, ut ad prioris sui obedientiam reveriantur, per cen. eccl. compellatis: & ne de sua possint contumacia vel malitia gloriari, cogatis eos (si viderius expedire) ut juramentum, quod de parendo mandatis Prioris pro absolutionis beneficio impetrando superbe negaverant, humiliiter præstare præcurent, alioquin eos de fratum consilio penitus exclusat.

CAP. XI.

Presbyteri clericis capellarum subditarum titulo cardinalatus, debent cardinali obedientiam, & reliqua de quibus hic. Et vacante titulo, succedit capitulum illius ecclesie, nisi pro bono paci atque si exemptum.

Honorius III. G. Presbytero cardinali, & capitulo sancti Laurentii in Damasco, i.

His, que pro ecclesia S. Laurentii in Damasco ex parte una, & capellis tibi subjectis ex altera, super scrutinio aliquique articulis & fuere proposita, diligenter auditis, sententiando decrevimus, ut earundem capellatum Presbyteri & clericis, cardinali, qui nunc est in ipsa ecclesia, & qui fuerint l. per tempora, manualem obedientiam, & reverentiam, & honorificiam omnem, exhibeant, & ad ecclesiam ipsam pro scrutinio, baptismo & capitulo celebrandis, convenient temporibus

a. al. subiectos. b. Concil. Trident. sess. 4. de reform. cap. 2. c. illam. d. Cap. 2. oed. tit. m. 4. compil. e. al. ad Deum. & pro utr. litera facit quod notatur supra de temp. ordin. e. ad aures. in gloss. f. al. cumq. g. in signo authentica prælatorum signat. quod dic. at nos. h. de fid. i. mfr. cap. 1. & c. cum dilectiu. h. Hec 2. verba defunt antiqui, vel malitia. i. In pluribus manus r. habetur, Damasco, tam in turlo quam in extu, sed maius: cum sit titulus noster & validè antiqua Roma. k. diligenter auditu, additum. l. Et qui pro tempore fuerint.

confuetis, correctionem ipsius cardinalis recipientes humilier, & excommunicationis, interdicti, vel suspensio- nis sententias, quas tulerit in eos & ecclesias eorundem, inviolabiliter observantes. Quando autem ecclesia ipsa cardinali ^a vacabit, capellani & clerici memorati, eidem ecclesia reverenter exhibeant omnia supradicta: excepto, quod de correctione, & excommunicatione, & sus- pensione ipsorum pro bono pacis nostra providentia re servamus.

CAP. XII.

Licet abbatissa subditos excommunicare non possit, ipsi tamen si obedire tenentur.

Idem Abbati S. Michaeli Abbadensis

diacesta.

Dilecta filia in Christo abbatisse de Bubringen, b transmisso nobis petitione monstravit, quod cum ipsa pleurunque canonicas suas, & clericos suos jurisdictioni subiectos propter inobedientias & culpas eorum officio neficiose suspendat, idem confisi ex eo, quod eadem abbas excommunicare eos non potest, suspensionem hujusmodi non obseruant, propter quod ipsorum excellus remanent incorrekti. Quocirca mandamus, quatenus dictas canonicas & clericos, ut abbas ex parte obedientiam & reverentiam debitam impendentes, eis salubria monita & mandata observent, ecclesiastica censura compellas. c

CAP. XIII.

Si Metropolitanus à suffraganeo juramentum exigit ultra termen statutum à canone, in eo, quod est ultra, suffraganeus non tenetur.

Gregorius IX. Patriarcha Grandensi.

Dilecti filii Archiepiscopi & capitulum Castellan. sum ad nos querimoniam detulerunt, quod cum à Castellan. Episcopo exigeres juramentum præter formam canonicas, quin catcri suffraganei metropolitanus suis consuevit præstare, idem conficiens ex hoc ecclesie sua prejudicium generari, ad sedem Apostoli appellauit: & infra. Cum igitur non deceat alii te fecisse, quod ab alio fieri tibi nolles: mandamus, quatenus contentus forma canonica, quam nos à Coepiscopis nostris nobis immediate subiecti recipimus, d. nil amplius à Castellan. Episcopo obtentu alicuius consuetudinis exigas, prætextu præstiti e. juramenti; sciens nos eundem Episcopum ab hujusmodi juramento, quo ad alios articulos abfoluisse, vel denunciassé potius, non teneri.

CAP. XIV.

Vacante episcopatu, Capitulum confirmat & infirmat electum.

Idem priori fratribus predicatorum, & Archidiacono Regino.

Cum olim causa: & infra. Quocirca mandamus, quatenus licet conventus monasterii sancti Salvatoris Messanensis, sicut ipso jure hac vice eligendi potestate privati: degredi tamen eligendi seu postulandi de his ipsis auctoritate nostra liberari facultatem. Mandantes eisdem, ut cum ecclesia Messan. vacet ad presentem, electionem suam confirmandam, prout de jure fuerit, vel etiam infirmandam, præsentetur capitulo Messanensi.

CAP. XV.

Qui major est ordine, licet in ecclesia posteriori receptus, in loco & portione presertim h. d. secundum veram lat.

a. vacaverit. b. al. Lumburgensis al. Neburg. al. Quedlinburg. c. Videl. a. dico Pio. ff. de re jud. d. Vide l. i. C. de sum. ri. & fid. cath. & l. i. de emen. like. e. praterito. f. ipso jure bac vice eligendi seu postulandi privatus.

Idem

Idem Archipresbytero sancta Maria majori de urbe.

STATUIMUS, & ut Presbyteri primum locum, Diaconi secundum, subdiaconi tertium, & sic de reliquis obnunciant ordinatum, etiam si posterius admittantur. Et qui major est ordine, etiam si postea sit receptus, & in portio ne recipienda potiorem esse volumus, ac minores facere servita confuta.

CAP. XVI.

Si ecclesia sita in aliquo archidiaconatu erigatur in cathedralem, iurisdictione archidiaconatus eximitur:

Idem Archiepiscopo Colocensi. b

CVM inferior e superiori solvere nequeat vel ligare, & sed superiori inferiorem liget regulariter & abolit, & fatis ablonum videatur, ut filius potestatem habeat parentem: miramur, quod cum tu monasterium de Chent constitutum in Firmensi archidiaconatu tua dioecesis ecclesiam exeretis cathedralem, archidiaconatus Firmensis in tantam prorupit temeritatis audacia, ut in Episcopum ibi conferatur & ecclesiam suam iurisdictionem exercere presumat: & infra. Mandamus, quatenus praefato Archidiacono, a cuius iurisdictione dictum Episcopum denunciamus exemptum, id distincte studeas inhibere. Provo ut si ex hoc Archidiaconi Firmieni jura leduntur, in dioecesi tua (ubi expedite video) abloque alieni juris prædictio recompensationem illi facias congruentem.

CAP. XVII.

Compositum super iure primatum unus solus, cuius interest, posse impetrare.

Idem Lemovici, Archidioceps. & priori sancte Radegundi dui Pictaviensis.

HVMILIS doctrina magistrorum: & infra. Mandamus, quatenus pralatorum Burdegalem provinciam in ea præsentum, & cathedralium capitulorum ejusdem, necnon & Bitericen, capitulo, super provisionem, quam inter Bituricen & Burdegalem. Atchiepiscopos in causa primatia duximus faciendo, requiratis assensum, quo habito, prouidentiam & nostram solenniter publicetis. Si qui vero consenserit, præstare noluerint, vos supersedentes publicatione predicta, districte precipiat isdem, ut personaliter, si pralati fuerint, vel si alii, per procuratores idoneos, nostro se conspectu representent, prosecuti rationibus, si quod habere contendunt, & satisfacti parti alteri, si succubuerint, in expensis.

DE TREVGA ET PACE.

TITVLVS XXXIV.

CAP. I.

Statutum tempora Treugarum, & penas violentium.

Alexander III. in concilio Lateranensi. f

Trevgas g, à quarta feria post occasum Solis, usque ad secundam feriam [in ortu] Solis, ab adventu Domini, usque ad octavas Epiphaniae, & à septuagesima usque ad octavas Pascha, ab omnibus inviolabiliter observari præcipimus. Si quis autem treugam frangere præsumperit, post tertiam admittitionem, si non satisfecerit, suus Episcopus sententiam excommunicationis dicteret, [in eum] & scriptam vicinis Episcopis adunctet, quorum nullus excommunicatum in communione recipiat, immo [scriptam sententiam]

a Ad huius c. declarationem fallum fuit c. ult. sup. de const. b al. Coloniensi. c patrem. d Videl. decurio. C. de decu. Lxx. in Iohannem ff. mandata e provisionem. f Cap. 21. At quod exeat apud me manuscrip. manuq. hanc tenuis impression. g Cap. 1. eod. tit. in i. compil. & in Pannorm. lib. 8. cap. 147.

quisque confirmet. Si quis autem hoc violare præsumperit, ordinis sui periculo subjaceat. Et quoniam funiculus a triple difficultate rumpitur, præcipimus ut Episcopi ad solum Deum, & [ad] salutem populi habentes respectum, omni trepidatione seposita, ad pacem firmiter tenendam, mutuum sibi consilium & auxilium præbeat, neque hoc alicuius amore vel odio prætermittant: Quod si quis in hoc opere trepidus inventus fuerit, dannum propriæ dignitatis incurat.

CAP. II.

Personae his enumerate, plena securitate gaudent tempore guerra.

Idem in eodem concilio. b

INNOVAMUS e, ut Presbyteri, monachi, conversi, peregrini, mercatores, rustici, eunes vel redeentes, vel in agricultura existentes, & animalia, quibus arant, & semi na portant ad agrum, congrua securitate latentur. d

DE PACTIS.

TITVLVS XXXV.

CAP. I.

Pacta quantumcum nulla seruanda sunt.

Ex concilio e Africano.

ANTIGONUS f Episcopus dixit: [i. & infra.] Aut initio pacta, g siam [obtineant firmatatem, aut] convenitus (si se non cohibuerit) ecclæsiam lentiatis disciplinam. Dixerunt universi h: Pax i seruentur,] pacta custodiuntur.

[i] Gravem injuriam patior, & credo dolere sanctitatem vestram in oriam meam, & computare communem injuriam. Optinamus Episc. cum se presentaret, pacem meum habuit, & divisionis est, quod ad se illicet imperatorum annos contra disciplinas, contra Evangelicas traditionem, contra pacem placitam. Nam si sibi contingere posse arbitraretur, nunquam profecto in fratrem aliquis deliqueret. Unde]

CAP. II.

Conventio invalida, per confessionem superiori validatur.

Gregorius. k

QVOTIENS l in conventionibus noster expectatur ad sensus, ne in dubium veniant, que geruntur, ratificatione eas debet pro securitate partium solidare.

CAP. III.

Index debet studiis agere, ut promissa adimplantur.

Idem Iacuaro Episcopo Carthagino. m

QVALITER n in Sardinia: [i & j.] Studiosè agendum est ut ea, quæ promittuntur, opere compleantur.

[i] Minores vel pauperes ab eis qui illa maiores sunt, opprimentur, reverendissimi fratris nostri Carthaginensis. Episc. atq. eminentissimi. f. Innocentii pref. epistola refertur, à quibus ut que nobis scripta sunt in veritu, ipsorum vobis epistolarum exemplaria prævidimne transmittenda. Et ideo quia ea quæ nobis petenda sunt, offeruntur.]

CAP. IV.

Non valit pactum, per quod beneficium ecclæsisticum debet puncta resignari.

Alexander Exonen, & Vuigernen.

Episcopi.

CVM pridem o S. p. clericus procurator Prioris & monachorum de Aca, & P. clericus, pro causa, quæ inter eos & predictum P. ac fratrem ejus, cuius vicem

a Psalm. 137. Ecl. c. 4. b Cap. 22. c Cap. 2. eod. tit. in i. compil. Pann. l. 8. c. 147. d Posterior pars huius can. extat substit. de censibus c. imoramus. e Carthaginis Africis primo. c. 12. f Cap. 1. eod. tit. in i. compil. g al. stat. h al. firmiter. i. pax his pro actione pon. videtur. k lib. epist. 60. Regr. fr. l Cap. 2. eod. tit. in i. compil. m lib. 8. epist. 38. n Cap. 3. eod. tit. in i. compil. o Simon. p Post concil. Lateran. p. 26. c. 2. tit. de pæd. licet. & illic. in rebus ecclæsisticis. q. c. 4. eod. tit. in i. compil.

Fff 2

se gerere dicebat super ecclesia & capella de L. vertebatur: ad nostram präsentiam accesserent, inter se (non tamen nobis mediatis) convenerunt, quod eidem P. pro expensis, quas fecerat, tres marchæ argenti solverentur, & idem P. liti cederet, & à monachorum infestatione cessa-ret. C. Cumque compositionem a istam auctoritate Apo-sto. peterent confirmari, nos eam non duximus admittendam, pro eo quod videbatur, pravam illicita pactio-nis speciem contineat: [i & infra.] Ille igitur nostris monitis adquiescens, & eidem liti profe ac fratre suo renuncians, authentica instrumenta, quæ super hoc habebat, in nostris manibus resignavit: quia nos Prior & monachis destinantes, mandamus, ut eidem P. & frati ejus in aliquo studerent beneficio provideret, de quo ma-jus lucrum valeant Apostolica intercessione percipere, quām eis debet ex illa pactione illicita provenire. Ceterum quia Prior & fratres adquiescere noluerunt, mandamus, quatenus moneatis eosdem, ut praefato P. & fratri ejus competens beneficium conferant & adfigant: alioquin si vobis constituerit, dictos clericos à pranomina-ta ecclesia & capella abque ordine judicari violenter ejectos, ipsas eisdem restitu & faciat: non obstantibus literis nostra confirmationis, quas prædicti Prior & monachi à nobis imprestas noscuntur.

[i Monimus autem prædictum P. ut ipse tam pro se quam pro suo fratre monachos in pace dimitteret, & eidem liti omnino ab-renunciaret.]

CAP. V.

Non valet pactum de succedendo post mortem prælati in ipsius ecclesia.

Idem Archiepiscopo Eboracen.

Aceperimus a quod quædam sunt ecclesia clericis tali tenore concessa, quod post corum obitum alii nominatum succedant. Verum quoniam hoc iniquum est & sacris canonibus inimicum, & ideo non debet aliquatenus tolerari: mandamus, quatenus hujusmodi successiones tam & detestabiles & iniquas appellatione cessante prohibeatis, & omnino strivolas & inane f esse discernas.

CAP. VI.

Quis per pactum augenda pensionis consecutus est ecclesiam, debet ea privari, & alias canonice puniri.

Idem Cantuariensi Archiepisc. & ejus suffraganeus.

Cum clericis vestrae jurisdictionis & (sicut accepimus) decedentibus ecclesiæ personis, pacificantur ex ipsiis ecclesiæ majores solito solvere pensiones, ut faciliter possint eisdem ecclesiæ adipisci. Nos h ad tam detestabile vitium extirpandum, fraternitati vestrae mandamus, quatenus ne id adtentare præsumant, districtius prohibentes (si contra prohibitionem vestram venire præsumperint) appellatione cessante eos taliter adeptis ecclæsia spoliatis: alias pro tanta præsumptionis excessu, severitate ecclæstica punientes eosdem.

CAP. VII.

Si ecclesia rem suam locando, vel in soudum concedendo, adponit pactum in prejudicium iuri parœciali alterius ecclesia non tenet: & quicquid haec occasione percepit, reddere cogitur illi ecclæsia.

Innocentius III. in concilio generali i
Plerique (sicut accepimus) regulares & clerici & seculares interdum cum vel domos locant, vel feuda-

a Ipsam. b ibidem. c Facit l.2. ff. de vi & vi arm.
d Post concil. Lateranen. p.28. c.2. c.4. & 5. eod. tit. in i. compilat.
e Idem conc. Trident. sess. 25. deref. c.7. f vanas. al. vacuas.
g Post concil. Later. par. 28. c.8. & 6. eod. tit. in i. compilat. h al. addit. intendentes. i Conf. 5. al. 67. k Cap. i. eod. tit. in i. compil.

concedunt, in præjudicium parœcialium ecclesiærum pa-crum adjiciunt, ut conductores & feudatarii decimas eis solvant: & apud eosdem eligant sepulturam. Cum au-tem id de avaritia radice procedat, pactum hujusmodi penitus reprobamus, statuentes ut quidquid fuerit occa-sione hujusmodi pacti perceptum, ecclesia parœciali red-datur.

CAP. VIII.

Non valet pactum in spiritualibus, vel que pactum inducat, vel turpus, seu de re turpi, vel impossibili de jure, vel de falso.

Gregorius IX.

P Actions factæ a vobis (uadivimus) pro qui-busdam spiritualibus obtinendis, cum in hujusmodi omnis pactio, omnisque conventio debeat omnino cel-fare, nullus penitus iuri momenti. Quod etiam de-alis est dicendum, quæ observata vergunt in anima detrimentum. Nam etiam juxta legitimas sanctiones, pa-crum turpe, vel re turpis, aut impossibilis de jure, vel de facto, nullam obligationem inducit.

DE TRANSACTIONIBVS.

TITVLVS XXXVI.

CAP. I.

Instrumenta, & alia iura partium, contraria transactio-ni tñatur.

Gregorius III. b A. subdiac. & Domi.

Abb.

Sicut grave: [& infra.] Post salubrem & decisionem de controversia vestra factam, decrevimus, ut omnia instrumenta, vel quidquid aliud est, quod partibus quoquo modo, aut ex tempori prescriptione, seu aliter opere de lege, aut quoconque privilegio ferre poterat, sit vacuum: & omni virtute castigatum: & sola pallorum inter vos non habitorum pagina validum perpetuum corub obtinet. Cui si quid forte incuria vel imperitia minus firmatis insertum est, vires plenissimæ notionis ex hac nostra auctoritate suscipiat.

CAP. II.

Tenet compositio super decimis facta cum ad sensu superioriu.

Alexander tertius.

S Tatuiimus, d ut super decimis inter vos & aliquam personam ecclæsticam de ad sensu Episcopi vel Ar-chiepiscopi sui compositio facta fuerit, rata & inconclusa persistat.

CAP. III.

Si capitulum confenserit transactioni, quam fecit prælatus nomine ecclesie, ulterus diffire non potest.

Idem Dulmeni Episcopo.

C Otingit f interdum, quod licet Abbas vel prior a cliecius conventionalis ecclesie, cum ecclæsticæ vel seculari persona super his, de quibus inter eos controversia vertitur, coram delegato vel ordinario judece transigat, capitulum tamen eandem transactionem initit revoca-re. Vnde quia nos consulere voluisti, tibi respondemus, quod si Abbas vel prior à capitulo suo de ratificatione literas habuerit, transactionem, quam fecit (si fuerit aliquotannis servata) capitulum, ac si non confenserit in e-am, non poterit revocare.

CAP. IV.

Super ecclæstico beneficio transigi non potest, etiam cum jura-menti interpositione.

a Vide Navarrum in manuali conf. c. 23. tit. de simon. & Sot. 9. de iust. & iure. q. 5. b Ambro. sic. in vet. c Cap. i. eod. tit. in i. compil. d Post concil. Later. 28. c. 3. & Cap. 2. eod. tit. in i. compil. e Dulmeni. al. Dulmen. f Post concil. Later. p. 24. c. 5. & c. 6. eod. tit. in compil.

Idem

Idem Abbari de Stra. & priori sancti
Eusebii.

Constitutus a in nostra praesentia G. clericus sua
nominis adseritione monstravit: quod cum inter ipsum, & A. clericum super capella de Stratis controversia
emersisset, tandem per transactionem sopia fuit: &
licet hincidit fide præstata firmata fuisse, eam tamen
præfatus A. servata reculat. Quia igitur hujusmodi
transactiones speciem continent simoniae: mandamus,
quatenus revocata transactione in iuratum, causam au-
ditam, &c.

C A P. V.

*Ter transactionem factam sine auctoritate Episcopi potest pra-
latus, sed non ecclesia confituta censicari.*

Idem Carnotensis Episcopo.

De cetero b noveris, quod cum aliquis ad extra-
ordinarium judicem literis imperatis cum adver-
sus suo conponit, postmodum in ecclesia, de qua a-
gitur, us aliquod habutur: si compotio non est ju-
ti contraria, non est a loci Episcopo reprobanda. Sed
census ab eo qui Episcopali auctoritate, cui præfici ecclesia
sub hoc prætextu solitus vitam ejus, qui solverit, non
excedit c.

C A P. VI.

*Sed beneficium, quod per transactionem habetur, impetratur ut
rursum ab eo, qui fuit transactionis mediator, non valeat impetratio.
h. d. que admittuntur.*

Idem Eboracenſi Archiepiscopo, & d Vigorensi
Episcopo.

Ex literis vestris e accepimus, quod cum olim inter
R. & A. clericos super ecclesia de vult. coram
fratre Episcopo, qui iudex fueras delegatus auctorita-
tis G. qui nunc eidem A. patrocinabatur in causa, & te-
mulus incipiens fuerat, transaction facta fuisse, postmo-
dum idem G. se meniens clericum, cum nondum el-
feti in clericum tonsuratus: super eadem ecclesia tacto
de transactione literas nostras impetravit. Cum autem
idem G. non inficiaretur se transactioni interfuisse, &
nondum fuisse tonsuratum, cum literas istas obtinuit,
ei super prædicta ecclesia silentium duximus imponen-
dam.

C A P. VII.

*Super ecclesiastico beneficio non potest transfigi, sed amicabiliter
cumponi, h.d. & quotidie allegatur.*

Idem.

Super eo g. quod quæsivisti, utrum de ecclesiastico
beneficio in litigium deducto, possit fieri transactio.
Tale damus responsum, quod transfigi super re sacra h
& litigiosa non potest, etenim res sacra, ut possideantur
aliquo dato, vel retento seu promisso, speciem credi-
mus habere simoniae. Alias si gratis & amicabiliter in-
ter se litigantes se componant, facias canonibus nequa-
quam dicimus obviare.

C A P. VIII.

*Transactio facta de rebus ecclesia per pralatum, sine superiori; con-
fusa, non obligat sujeccorem.*

Idem Abbari de Strapho. i & priori de

[Phabi.]

Veniens ad k. Apostolic. sedis clementiam magister
G. de l. Favil, sua nobis insinuatione monstravit,
quod monachi majoris monasterii, terras in parœcia
fundi M. de Marchia m excolunt, & ab eadem ecclæ-

a. Toff concil. Lateran. 28. p. 16. & cap. 4. eod. tit. m. i. compil. b. Toff concil. Later. p. 21. c. 16. & i. eod. tit. m. i. compil. c. In quibusdam manuſcr. excedat. d. al. VVigorensi, al. VVigorensi.
e. Cap. 6. eod. tit. m. i. compil. f. al. de ministris. g. Cap. 1. eod.
tit. m. i. compil. h. Alias super re religiosa & sacra. i. Stau-
pho & priori de l. lib. k. C. 3. eod. tit. m. i. compil. l. Famula.
al. Flavilla. m. Marchion.

sia coloni corum omnia ecclesiastica tam necessaria,
quam voluntaria suscipiunt sacramenta, & tamen eidem
ecclesiæ decimas solvere contradicunt: [1 & infra.]

Arbitratur autem se posse tueri cujusdam transactionis
prætextu inter praefatos monachos, & quandam fa-
cerdotem memorati Guil. prædecessorem facta, ut de
duabus carucatis a terra, quas in domino suo mona-
chi tenent, tertiam tantum decimarum partem exfol-
vant: [2 & infra.] Mandamus, quatenus nisi praefati
monachis transactionem præscriptam, auctoritate Apoſt.
confirmatam esse docuerint, cum alias inter personas fa-
cta potius, quam inter ecclesiæ videatur, ne pačta inter
alios facta alii obēscat patiamur: ipſos & agricultorū de-
cimationes ex quibuslibet rebus provenientes ex integrō,
& illarum quas illicite detinuerant justum aſtimatio-
nem restituere eidem ecclesiæ compellatis.

[1. Sed de frugibus tertiam partem solvent, & duas partes fibe
retinere præsumunt, de reliquo autem minuto decimus uipote nutri-
mentum animalium sive ruris & de fructibus hortorum nil penitus pra-
flare non erubescant.]

[2. Quojet ut inde occasione sicutem malitiously predicis ex
agricolarum defectu ad eos devoluta, monachis in suum magno astute
quam provide dominum convertunt, quatuor vel fortis plures car-
ruatas duabus aggregant, non tamen decimas præstantes de illis,
quoniam prius ab duabus præstiscent, cum secundum compositionis
tenorem integras de illis decimationes solvere renoverunt. Quoniam
igitur nos convenit de ecclesiæ prævidere, ne sua culibet videantur
iura perire. f. v. p. a. f.]

C A P. IX.

*Sicut super jure præsentands, ita super adnexo non potest transfigi
ut recedatur a iste, interveniente aliqua temporalitate.*

Lucius III. b Ormenensis Episcopo.

Praterea c. quando inter laicos & viros religiosos
de præsentatione alicuius ecclesiæ quæſitione suborta
transfiguratur, ita quod præsentationem laicus obtineat,
religiosi vero novam vel maiorem percipient in ecclesia,
in qua prius nullam vel minorem habere conſueverant
portionem, an hujusmodi transactione tenet, quæſivisti.
Cum igitur ipsa partio simoniaca meritò videatur: Re-
ſpondemus, quod de jure non tenet, nec ex ea religiosi
ullum debent commodum obtunere.

C A P. X.

Super spirituali ſubjectione non licet transfigi.

Cœleſtinus III.

Praterea d. quarto loco quæſio talis accessit, quod
quædam cella eximi voluit a ſubjectione, qua matri-
ci domui tenebatur: [& infra.] Fratres illius cellæ, fe-
referebant quæſitionem olim de hac ſubjectione fuile-
motam, & transactione ſopitam, eatenus ut quædam
annuum e cenſum ecclesiæ matrici reddendo effent à
ſubjectione principalis domus exempti: [1 & infra.]
Prior conſequenter pro majori ecclesiæ proponebat, quod
de spirituali ſubjectione transfigere non liceret. Reſpon-
demus igitur quod ex prædicta fratrum confeſſione, con-
tra eos tentient procedere debeat, præſertim cum illa
transactione (licet nobis de illo, quod cella determinare
reddere tenebatur, conſtar nequievit) iniquitatem ſi-
moniacam continuifſe putetur.

[1. Ceterum ex adverſo prior majoru domus duo pariter alle-
gabat, unum ſe, quod ex quo confeſſi fuerant ſe diuidere illi domui
fuisse ſubiectos, & non ante transactionem illam eſſe exemptos
conſtabat, eos fuisse rebelleſeo ipſo quod ante transactionem illam
& exceptionem ſe commendabant vel contendebant ab eisdem ju-
dicio.]

a. al. Carrucatis. b. Moricensi. al. Orienſi. al. Orin. c. Cap. 4.
eod. tit. m. i. compil. d. Cap. 5. eod. tit. in 3. comp. [cumq. cauſa
debito Marte percurreret.] e. annuatim.

Fff 2

residuione esse subtractos, nec transactio subsequens eos poterat à tamto crimen inobedientia relaxare.]

CAP. VI.

Index potest, & debet se interponere pro transactio inter partes facienda, praterquam in casibus, in quibus iuris hoc non admittuntur, ut super matrimonio, hoc dicit.

Honorius tertius 1. tituli sancti & Praxedis

Presb. cardin.

Ex parte tua: [1 & infra.] Poteris etiam a compendio interponere a partes tuas, & interdum aliquid severitati detrahere, prout (statu Imperii & excedentium multitudine, provida deliberatione pensatis) videris expedire: exceptis nimis causis, qui compositionis, seu dispensationis & remedium non admittuntur, utpote conjugi sacramentum, quod cum non solum apud Latinos & Graecos, sed etiam apud fideles & infideles existat, a severitate canonica circa illud recedere non licet. In his vero, super quibus non inventuri expellimus procedas (equitate servata) semper in humaniorem partem declinando, secundum quod personas & caulas, loca & tempora postulare videris.

[1 Fuit propositum coram nobis quod nomen Graci fortius sacros ordines a non sibi Episcopis receperunt, quidam etiam excommunicati celebrant in ecclesiis interdicti, & Graci ritibus pertinaciter inherentes in nullo volunt Latini obediunt prelati. Praterea quidam Graci & Latini Episcops consecrationes faciunt in alieno Episcopatus, & decimas percipiunt in eisdem in Episcoporum eundem locorum praedicatione & gravamine, tunc Episcopi Graecorum nec percipiunt decimas, nec consecrationes hujusmodi confidetur celebrare. Ad hanc laici Graci uxores suis secundum mortuorum propria voluntatum dimittere, alias superducere non verentur, ac operari dominum ac festivis diebus quemadmodum in profectu. Porro quidam barones & milites tam Latini quam Graci Abbaria & ecclesiastis alias curia bonitibus & boni aliis erendum contra justitiam detinente, decimas non exsolvent, & alios solvere recusantes, in suo errore defendunt: eti pro hi & aliis excessibus seruit in eosdem sententiæ excommunicationis, eam in animarum sicutum periculum & aliorum scandala videntur. Vnde a nobis postulat edoceri quid tibi agendum sit, & qualiter Metropolitanus puniendus sit, qui quibusdam eundem cum meritis in Alexandria contra statutum concilii generalis licentiam tribuere de facto non expavit. Nostrigur c. t. t. ref. ut eam iura canonica & civilia edita sunt fere in omnibus his articulis praeformati, procedas in his secundum canonicas & legitimas sententias.

DE POSTVLANDO.

TITVLVS XXXVII.

CAP. I.

Clericus, in sacris vel minoribus beneficiis, in seculari foro postulare non debet, nisi pro se, vel sua ecclesia, vel miserabilibus personis.

Ex concilio Lateranensi d.

Clerici eis subdiaconatu, & suprà, & in ordinibus quoque minoribus, si stipendiis ecclesiasticis sustententur, coram seculari judice advocati in negotiis secularibus fieri non præsumant: Nisi propriam causam, vel ecclesias sua fuerint prosecuti, aut pro miserabilibus fortes personis, quæ proprias causas administrare non possunt. Sed nec procuratores villarum, aut iurisdictiones etiam secularares sub aliquibus Principibus & secularibus viris, ut iustitiarii eorum fiant, quisquam clericorum exercere præsumat.

a. L. 2. 6. post. De novi op. nunc. & 9. difl. per tot. b. Perpetram in impressa, dispositionem. c. Vid. Tur. Crem. 38. q. 1. in summa. d. Cap. 12. sub Alexander III. e. Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. f. Infero ergo, quod media cogitare postulare poteris. l. d. & ibi Bart. c. depatr. qui sit. difl.

CAP. II.

Canonici regulares postulare non possunt sicut monachi, nisi prætitate ecclesiæ, vel sui monasterii, & præcepto Abbari.

Innocentius 11. Compostella Archidiacono.

Ex parte tua nobis fuit propositum, quod quidam canonici regulares non solum in ecclesiasticis, verum etiam in forensibus causis præsumunt advocati officium exercere. Cumque obicitur eis a, quod non debet esse forensis, vel ecclesiasticus negotiis sufficiptores vel executores, nisi forte id monasterii exposcat utilitas, Abbatie nihilominus impetrante, ad suum pronuntiandum, excludam, quod capitulum illud, per quod prædicta prohiberi videntur, de monachis, non de canonici regularibus loquitur manifeste. Vnde consuetudine tua taliter respondemus, quod & de monachis, quantum ad supradicta, credimus observandum, licet de monachis in canone specialiter sit expressum.

CAP. III.

Se summat.

Gregorius IX.

CVM sacerdotis sit officium & nulli nocere, omnibus autem velle prodesse: non nisi pro seipso, vel ecclesia sua, vel (si necessitas imminet) pro personis conjunctis, aut miserabilibus sibi licitum est postulare: & infra. Clericus autem qui contra ecclesiam, a qui prædictum obtinet, pro extraneis advocatus vel procurator esse præsumit, tanquam ingratus potest (maxime si clericus sit ejusdem ecclesie) beneficio hujusmodi spoliari.

DE PROCVRATORIBUS.

TITVLVS XXXVIII.

CAP. I.

Non auditur qui tanquam alterius procurator, nisi habeat mandatum legitimè factum.

Gregorius Maximo Salomonis Episcop.

Alia & quidem [& infra.] Scriptisse te quibusdam & compemimus, quod prædictos viros, & tunc ad causam non miseris, & ideo, quæ cum ipsis facta sunt subsistere non debere: sed & Thomas sibi hoc à te dictum perhibuit: ex qua re nec præsentium portitoribus judicavimus esse credendum, ne de ipsis similiter diceretur. Quia ergo hoc cauitem nos esse præmonui, instruam per sonam cum mandato legaliter facto, & Presbyterorum, seu Disconsorum testimoniique subscriptionibus roborato, gestisque more indicito trasmitte: ut quicquid cum ea actum fuerit jure subsistat.

CAP. II.

Non valit sententia, etiam expensam condemnatoria, datam absentiæ ex probabili causa legitime per munitionem excusatum, b. quantum ad verum intelligendum.

Alexander III.

Verelam & a. clerici accepimus: [1 & infra.] Mandamus, quatenus si constituerit vobis, quod Vigor.

a. Concil. Trident. fess. 22. de reform. cap. 1. b. Eadem vox sed de suppl. negl. prat. cap. 2. & fortassis leg. infidelitatem, ut ibi maturi: vel dicitur, infidelitatem, id est, infiditatem. c. Hæc vox, officium, in multi deest, & super verbis, sit, ita habetur expposito, id est, interficit, nec habetur in cap. deniq. 14. 9. 5. unde sumitur. d. præsumperit. e. Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. f. al. quibus nostris, aliis nunc. h. Vid. 1. non solum. 6. qui absenam. & ibi Bart. ff. eod. i. Cap. 1. eod. tit. in 2. compil.

Epic.

Episcopus, præfatum A. in restitutione expensarum, pro nulla alia rationabili causa condemnaverit, nisi pro contum, quod termino constituto ad eum præsentiam non accedit, infirmitate detenus a, cum non possit quis cogi, nisi velit in gravibus causis procuratorem constitutum, & ipse ad probandum infirmitatem suam, Presbyterum & Diaconum destinaverit, cum absolvere ab eadem sententia minimè differatis.

[Quod cum ven. f. n. VVgor. Episcopum causam qua veritate ipsius & Sabini Episcopum super ecclesiæ de Biber, de mandatis suis secesseret fine debito terminandam: tandem quia idem dicens termino constitutum suum ei exhibere præsentiam non potuit, præcederat infirmata gravatus, sicut per quandam Presbitem & Diaconum, quos ad præsentiam ipsius Episcopi miserari, posuerat probare: eundem A. in restitutione expensarum, quas R. Lazarus Archidiac. pro ipsa causa ad diem ipsum tunc veniendo idem condemnavat.

C. A. P. III.

Sententia lata cum procuratore revocato, & de hoc certificato, non prejudicat domino h.d. secundum communem intellectum.

Clemens III.

Ex insinuatione b Archidiaco Sigin. accepimus, quod cum inter ipsum & magistrum G. super quædam præbenda Lexo, ecclesiæ controverbia mota fuisset:

[1 & infra.] Licit ab eodem Archidiaco procuratori suo duobus clericis præsentibus expresse fuisset inhibitus, ne caute cognitione susciperet: ipse nihilominus in causa procedens, sententiam contraria reportavit. Ceterum, quia alter de prædictis clericis dicitur oblige, mandamus, quatenus si per Archidiaconum & superfluitis clerici juramentum constititerit de pñmissis e, sententia contra eum lata nequam obstante, prædicta præbenda possessionem, cum fructibus inde perceptis (eius restitutioni aliud canonicum non obstat) auctoritate nostra restitui faciat eisdem. Restitutione ve facta, si Archidiacus ipse suam canoniam institutionem probare potuerit, ipsam ratam permanere appellatio decernatur.

[1 Eadem magistro propter hoc ad sedem Apostol. accidenti. C. de Cor. procuratorem ipsius Arch. se gerens ad illam causam institutum cum quibusdam literis de ratificatione, prout decebat, secessit. Cum autem aliquantulum in causa cognitione præsumpsit suisset.]

C. A. P. IV.

Scriptum super consecutus judicii impetratum, à procuratore revocate, & de hoc certificato non vales, nec processus, vel sententia lata per ipsum, si revocatio pertinet ad adversarium h.d. secundum gloriam.

Innocentius III. Cabilen. & Catalan. d

Episcopis.

In nostra præsentia Tullen. & Episcopis est conquetus, quod cum ad causam, qua inter ipsum f & Decanum Tullenf. super dilapidatione, excommunicatione, & perjurio, ac quibusdam aliis criminibus g verbatur, T. & G. Presbyteros procuratores instituens, ipsos ad sedem Apostolicam duxerit definitos, cum deplorant fide postmodum titubasset, mandatum quod cesserat, inita modicun temporis spatium revocavit, sed ipsi licet mandati literas revocatorias receperat, nihilominus in negotio processerunt, & pro procuratoribus se gerentes, cum adversario ingresso iudicium, cum eo ad Parisiensi. Archidiacionum & collegas suos in ejusdem prædicione nostras literas impetraverunt: [1 & infra.] Cumq; prædictus Episcopus ad pro-

a Vid. l. quæstum. arg. à contrario sensu, ff. de re jud. b C. 3. ed. m. in 2. compil. c Vid. l. in bene fide. C. eod. & l. admodum. ff. ed. d al. Catalan. e C. 1. eod. tit. in 2. compilat. f Episcopum legitim in impressis, & male: antiqui omnes habent, Nam. g Vox, criminibus, deest in omnibus antiquis.

bandum, quod falsi procuratores fuerant, ab ipsis iudicibus inducias postulasset, ipsi exceptionem oppositam inutilem & supervacuum reputantes, ad probationem ipsius dilationem concedere noluerunt: propter quod ad appellationis beneficium convolavit. Sed iidem nihilominus lite non contestata, & juris ordine pretermisso, tress contra cum recipere præsumperunt, ipsum à Tullenen. ecclesia per sententiam removendo.

Nos vero, licet vix fidem adhibere potuerimus, quod dicti iudices, utpote viri literati, providi & honesti, taliter processerint, maximè cum in sua relatione, quam ad nostram præsentiam transmisere, de hujusmodi exceptione nullam fecerunt mentionem: quia tamen Episcopus per viros religiosos, providos & honestos, de quibus non est verisimile, quod sua salutis oblitii, ac iuramenti religionis contempta, falsum testimonium tulerint: nobis fecit super his, quæ sunt propria plebanam fidem, attendentes etiam, quod falsi procuratoris exceptio non solum ante sententiam, verum etiam postea potest objici: utpote qua probata iudicium nullum, & nullius momenti controversie reputantur, processum supradictorum iudicium sententialiter duximus irritandum.

[1 Quantam statio, licet eidem Episcopo minime fuerit presentata, cum tamen ad eum notitiam deveneret quod eisdem erat causa commissa, que inter ipsum & dictum Decanu & Archidiac. vertebatur ad eum præsentiam venire properavit.]

C. A. P. V.

Si agitur de adulterio coram iudice seculari ad penam legalem, non intervenit procurator: scilicet si coram ecclesiastico ad separacionem.

Idem Brixien. Episcopo.

Tvx fra. b & infra. c Consulta tua taliter respondeamus, quod si vir aduersus uxorem de crimine adulterii coram iudice seculari ad penam legitimam infligendam, quia tunc inscriptionis vinculum debet adiungere, sequit ad penam talionis adstringere: non per procuratorem, sed per ipsum præsentem oportet præsentialiter aduersare. Si vero vir aduersare velit uxorem de adulterio coram ecclesiastico iudice, ut ab eius cohabitatione discedat, quia tunc eti forsitan oporteat eum inscribere, ut designet in scriptis nomem, locum & tempus, & omnia, quæ comprehendantur in lege civili: d: ad talionem ramen non debet se aliquatenus obligare: ne forte cum in probatione defeccerit, intentionis sua confequatur effectum: sustineri potest, si necessitas id postulaverit, ut per procuratorem aduerserit, quoniam hujusmodi accusatio, eti de crimen fiat, non est tamen criminalis, sed quasi mixta inter civilem & criminaliem, quanquam præsentia principalium personarum securius procedatur.

C. A. P. VI.

Quis de mandato domini causam procuravit, ab eo repetit expensam propter hoc factam.

Idem.

Cvm pro e causa qua inter G. & F. Gabilonen. f Ecclesiæ Archidiac. vertebatur: [1 & infra.] Dis. v. mandamus, quatenus expensas Archidiacione restitui faciat, si legitime probare potuerit se de mandato capituli suscepisse predicta negotia promovenda, & propter hoc ad sedem Apostoli accessisse.

[1 Procuratores utriusque partis ad n. præsentiam accesserint, Archidi. f. procurator proposito quod ab me. Pp. p.m. confirmationi literas impetravit, sub quibusdam constitutione ecclesiæ de communis assensu capituli constituti, ex quarum inobservantia ecclesia

a Vid. l. quæstum. arg. à contrario sensu, ff. de re jud. b C. 3. ed. m. in 2. compil. c C. 1. eod. tit. in 2. compil. d Vid. l. libellorum. ff. de accu. & leg. prator edixit. & ibi Bart. ff. uti poss. e C. 1. eod. tit. in 4. compil. f al. Gabloni. al. Gabloni.

debito servitio fraudareretur, petebat itaque procurator pro Archidiacono memorato causam committi, & confirmari constitutiones praeditas, & ea restituiri qua ad utilitatem ipsius ecclesie coactus fuerat expendisse. & infra.]

CAP. VII.

Universitas etiam scholarium potest ad agendum & defendendum procuratorem constitutere.

Idem scholaribus Parisiens.

Qvia in causis, qua contra vos, & pro vobis moventur, veltra universitas ad agendum & respondendum commode interesse non potest, postulatis a nobis, ut procuratorem instituere super hoc vobis de nomine permissione licet. Licerit igitur de jure communii a hoc facere valeat, instituendi tamen procuratorem super his auctoritate praesentium vobis concedimus facultatem.

CAP. VIII.

Si creatus ad totam causam constitutus procuratorem, quem postea revocat, potest nubilominus contra eum procedi, in quantum status causa patitur sine alia citatione, b. d. quo ad intellectum.

Honorius III. b Episcopo Egitanensi c.

Aviditis & intellectis, qua super delegatorum nostrorum processibus fuere proposita, processus ipsos, & quaecunque secula sunt ex eis vel ob eos, novitis nos irrita judicasse, non obstantibus literis, quas de revocatione d mandati procuratori suo Colubriens. Episcopus destinavit: cum antequam ad illum litera hujusmodi pervenirent, fuerit super eisdem processibus hinc inde conclusum. Ceterum memoratum Colubriens. Episcopum, qui procuraverat totum negotium ad examen sedis Apostoli, advocari, & postmodum mandatum factum procuratori non sine nostro contempni, & tuo dispendio revocavit, condemnandum tibi duximus in expensis, quas fecisti a tempore, quo ad procuratorem ipsius revocatorie litera pervenerunt, & facies etiam e usque quo per se idem Episcopus, vel per procuratorem idoneum se nostro conspectu praesentabat, in principali negotio legitimè processurus.

CAP. IX.

Procurator Episcopi causas Episcopatus agit & defendit, licet non fuerit datum sub nomine syndici vel dotoris.

Idem M. & R. canonici Mutinensis.

Petitione vestra nobis exhibita continebat, cum Mutinensis. Episcopus in Livonię profectus, vos vicarios & procuratores suos constituit generales, vobis volentibus agere contra detentores bonorum Episcopi Mutinensis, vel contra illum agentibus respondere: frequenter opponitur f. quod facere non potestis, pro eo, quod in instrumento vicaria, five procurationis hujusmodi non exprimitur, quod Episcopus ipse constituerit vos syndicos vel actores: [1 & infra.] Nos igitur ex nomine ipsius instrumenti liquido cognoscentes, quod intentio fuit ipsius Episcopi dare, vobis agendi & respondendi pro ipso & liberare potestatem, exceptionem hujusmodi penitus reprobamus.

[1 Unde hisimiliter postulatis, ut cum per exceptiones hujusmodi frequenter impetratur utilitas Episcopi supradicti, super hoc provideat salubriter dignaremur.]

CAP. X.

Providere debet judex, maximè in causa matrimoniali, quod confidens procuratorem gaudeat plena libertate.

Gregorius IX. nobilis viro Vbaldo h. civis Pisano.

Accedens ad Apostol. fed. & infra. Mandamus, quatenus D. nobilis mulierem, qua sub tua potestate

a Vide Hora. Luc. tr. 8. de privil. schol. privil. b In aliquot, Innoc. III. c al. Egianensi. d recusatione. e querugi. f proponitur, in aliquot antiqu. g In multi antiqu. est dictum, Episc. h Vmbaldo.

tenetur, plenar restituta libertati, faciens ipsam ad castrum de Massa Lucana diocesis secure perduci, ut existens ibidem libera, procuratorem libere ordinare valeat, qui suam coram nobis justitiam prosequatur. Tu ergo super sponsalibus, qua inter natam tuam & filium ejusdem nobilis contrafacta proponuntur, procuratorem idoneum ad praesentiam nostram mittas, qui ad agendum & respondendum plenam & habeat potestatem.

CAP. XI.

Si procurators generalis denegantur inducere ad consulendum Datum, ex causa probabilis absentem, potest it procurator appellare.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo.

Dilectus filius magister L. rector ecclesia de Auna transflam nobis petitionem monstrarivit, quod cum R. Presbyter contra ipsum causa studii Bononiae communem super eadem ecclesia ad judges nostras literas imprestaret, carum auctoritate a judicibus ipsius eodem recte citato, procurator ipius generalis ad omnia ejus tractanda negotia, pro eo, quod competentem terminum, intra quem rectorem ipsum confuleret, utrum debet contendere vel edere questioni, sibi concede denegeantur, pro codem nostram audienciam appellavit.

Quocirca mandamus, quatenus si est ita revocato in iritum, &c.

CAP. XII.

Sic res recedit a iudicio, dimisso procuratore sollempniter ad agendum, contumax est, & condemnatur in expensis.

Idem Episcopa Lexonem.

Constitutus in pr. n. H. priore Sagien. & T. laico dilectioni filium O. Subdiac. nostrum supercauila, qui inter ipsos super quadam summa pecunia venturum, confessimus auditorem : & infra. Quia prior super ipsa pecunia, in qua dictus T. cum sibi sua uxoris nomine teneri dicebat, recepto libello illicientiam recessit, quendam procuratorem dimittens sollemmodo ad agendum, quem cum auditor ipse per mandatum procuratorum libi datum ad defendendum priorem sufficientem non viderit, eum ex hoc reputans contumacem, ipso prestat T. in unam marcham sterlingum condonnavit, taxatione prahabita in expensis b. & infra. Nos autem finem litibus imponere cupientes, & quod ab auditore prefato factum esse dignoscitur adprobantes, mandamus, quatenus partibus convocatis, &c.

CAP. XIII.

Tenet iudicium agitatum, cum procuratore revocato, si revocatum judex & adversarius ignoraverunt, b. d. secundum communem intellectum & verum.

Idem.

Mandato procuratoris post item contestatam à Dominino revocato, si hoc ignorante justice, vel adversario factum fuerit, iudicium quod idem quasi procurator postmodum expertus est, ratum esse debet.

CAP. XIV.

Filius familiaris potest esse procurator in iudicio, etiam ad futuras lites : & procurator datus cum pluribus simul in solidum, proferre se preoccupavit negotium: secus si diverso tempore fuit datum. Item procurator appellare debet à sententia, nisi ex causa excusat: quo casu debet Domino municiare de sententia: appellationem tamen prosequi non tenetur.

Idem.

Non injuste judex processit, qui filium fa. in procuratorem admisit. Quamvis ad futuras controversias constitutum. Quicquid simul cum aliis datus fuerit, prius tamen procurationis officium occupavit. Quod fieri nequisset in procuratoribus diversis temporibus constitutis, quoniam dato posteriori, prioris

a Plenarium. b Vide l. t. cum. not. ibi, ff. quod cuiusque univer.

et est

ellet procuratio revocata. a. Potuit quoque is, & debuit à sententiā in eo, quod lata extitit contra ipsum, nostram audiētiam appellare, vel (ū iusta b. causa excusabat eum) falem Domino conteſtari c. ut ad appellatiōnis beneficium convolare. Licit appellatiōne prosequi non teneatur invitus.

CAP. XV.

Treasorū universitatis, cujus maiores & jurati sunt excommunicati, non repellunt ab impetrando, niſi illi in procuratiōne fini excepī, vel eorum auctoritate factū sit, vel ad id sienter fuit ſentī.

Idem.

Confulti sumus, an conſtitutus ad impetrandum à communitate aliqua procurator, ab impetrando debet excludi pro eo, quod maiores & jurati d, per quos eadem communitas regebatur, tempore, quo injunctum fuit procuratiōne officium, erant excommunicati sententiā immodi.